
报告表编号：

年

编号

建设项目环境影响报告表

项目名称： 江门市蓬江区诚誉喷涂厂年加工 100万件五金

配件技改项目

建设单位： 江门市蓬江区诚誉喷涂厂

编制日期：2019年 10月

国家生态环境部制













一、《建设项目环境影响报告表》编制说明...............................................................................................1
二、建设项目基本情况................................................................................................................................... 2
[...]
表 8-4 矩形面源排放参数表

污染

源名

称

面源中心点坐标/m 面源

海拔

高度
/m

面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正

比方

向夹

角/。

面源

有效

排放

高度
/m

污染物排放速

率（kg/h）

X Y VOCs 颗粒

物

主体

车间
22.608076 112.964201 2 100 90 135 8 0.0252 0.015

根据 Arescreen 模式对项目面源进行估算。本项目各污染物的估算结果见表 8-5

示。

表 8-5 点源与面源中主要污染物估算模型计算结果表

排放源 污染物
下风向最大质量浓

度/（µg/m³）
最大浓度占标

率/%
D10%最远距离

/m
评价等

级

点

源

排气筒 1#

VOCs 1.836 0.204 / 三级

SO2 0.6597 0.132 / 三级

NOx 3.027 1.211 / 二级

排气筒 2#

VOCs 0.5821 0.065 / 三级

SO2 0.6597 0.132 / 三级

NOx 3.027 1.211 / 三级

排气筒 3# 粉尘 0.9314 0.1035 / 三级

排气筒 4# 粉尘 2.165 0.2405 / 三级

无

组

织

源

主体车间
粉尘 7.462 0.8294 / 三级

VOCs 12.56 1.396 / 二级

由表 7-7可见，本项目点源排放的污染物最大落地浓度占标率：1%≤Pmax=1.396%

＜1%，按《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定的方法判断，本

项目的环境空气影响评价工作等级定为二级评价，二级评价项目不进行进一步预测与

评价，只对污染物排放量进行核算。

（2）污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）二级评价项目不进行

进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。根据工程分析可知，项目有组织排

放量核实情况见表 8-5示。

表 8-5 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

/（mg/m3）
核算排放速率/

（kg/h）
核算年排放量/

（t/a）



37

主要排放口

1 排气筒 1#

VOCs 3.456 0.01728 0.05184

NOx 5.6 0.028 0.084

SO2 1.2 0.006 0.018

2 排气筒 2#

VOCs 1.08 0.0054 0.0162

NOx 9.33 0.028 0.084

SO2 2 0.006 0.018

3 排气筒 3# 颗粒物 1.44 0.0086 0.0259

4 排气筒 4# 颗粒物 3.36 0.0201 0.0605

项目主体车间 VOCs、颗粒物经收集处理后仍有少量的废气在车间无组织排放。

根据工程分析可知，项目无组织排放量核实情况见表 8-6示。

表 8-6 无组织排放量核算表

排放

口

编号

污染

物

产污环

节

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

主体

厂房

VOCs 固化烘

干工序

车间 1烘干固

化产生的

VOCs集气罩

收集+水喷淋+
活性炭处理，

车间 2烘干固

化产生的

VOCs的通过

集气罩收集+
水喷淋+UV光

解+活性炭处

理

广东省《家具制造行

业挥发性有机化合物

排放标准》（DB44
/814-2010）无组织排

放监控点浓度限值

2.0 0.0756

颗粒

物

喷粉工

序

车间 1喷涂粉

尘经“一级滤

筒+布袋除尘”

处理，车间 2
喷涂粉尘经

“二级滤筒”

处理

广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无

组织排放监控点浓度

限值

1.0 0.045

表 8-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 VOCs 0.1436



38

2 颗粒物 0.1314

3 SO2 0.036

4 NOx 0.168

（3）大气防护距离

根据预测结果，正常排放情况下，本项目所有污染源对厂界外颗粒物短期浓度符

合《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准要求，本项目所有污染物对厂界外

短期贡献浓度均未超过质量标准，因此项目无需设置大气环境防护距离。

（4）大气环境影响评价结论与建议

综上所述，本项目各污染物的占标率均小于 10%，全厂大气环境影响评价等级为

二级评价，且项目全厂各废气污染源经治理达标后排放，其环境影响是可以接受的。

2、水环境影响分析

项目产生的废水主要为生活污水、清洗废水、药剂池损耗用水、喷淋塔用水。项

目产生的废水根据企业实际情况进行核算。

（1）生活污水：

本项目拟设员工人数 40人，15人在厂区住宿，不在厂内吃，根据《广东省用水

定额》的标准，厂内食宿人员生活用水按照 180升/人.日计算，25名员工不在厂区内

住宿和用餐，参照《广东省地方标准用水定额》（DB44/T1461-2014）表 4中“办公

楼（无食堂和浴堂）用水定额为 40 L/人·日”计算，则员工的生活用水量为 3.7t/d，

1100t/a，生活污水约占生活用水量 90％，即 3.33t/d，999t/a，污染因子以 SS、CODcr、

BOD5、氨氮为主。项目生活污水经厂区三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》 (DB44/26-2001)第二时段三级标和杜阮污水处理厂接水标准较严者

后排入市政污水管网排入杜阮污水处理厂，经杜阮污水处理厂处理达标后排入杜阮

河，对周围水环境影响不大。

（2）清洗废水：

项目产品酸洗磷化过程中，从一个药池进入下一个药池前需经过清洗池进行浸泡

清洗，清洗池使用流动水，项目进入喷粉前需进行清洗，根据企业提供数据每个清洗

池排水流速为 300L/h，项目每条酸洗磷化线有 4个清洗池，酸洗磷化线每天运行 10h，

项目酸洗磷化线消耗的新鲜用水为 12t/d/每条线，项目有 2条酸洗磷化线，则酸洗磷



39

化线清洗新鲜用水量为 24t/d，清洗废水产生量为 24t/d。

（3）药剂池损耗用水

药剂池损耗用水包括电泳池损耗用水、酸洗磷化药剂池损耗用水，根据企业提供

数据，每天需添加电泳池损耗用水为 0.1t/d，主要为自然蒸发损耗和工件带走水分；

项目酸洗磷化药剂池损耗用水为 0.65t/d/每条线，项目有 2条酸洗磷化线，则酸洗磷化

药剂池损耗用水为 1.4t/d。

（4）喷淋塔用水

项目对烘干固化及燃烧废气使用水喷淋进行治理、盐酸雾废气使用碱液喷淋洗涤

塔进行治理，该喷淋用水仅在喷淋塔内循环使用，不外排，同时由于循环过程中少量

的水因受热等因素损失，需定期补充，根据企业提供的资料，循环水补充量为 40吨/

年。

项目产生的工业废水，经自建污水站处理后，部分生产废水经厂内中水回用系统

处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GBT 19923-2005）洗涤水回用标准

后满足生产工艺用水要求后回用于生产过程，生产废水循环回用量为 24t/d，其余废水

进一步处理达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)中珠三

角排放限值的相关要求和《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段一级标准

较严值排入杜阮河。

生产废水处理工艺可行性分析



40

图8-3 生产废水处理工艺流程图

车间各工序产生的废水通过污水管道的输送自流进入调节池，以调节水量、均匀

水质；调节池出水由泵抽送进入中和絮凝反应格； 反应格出水自流进入一级斜板沉

淀池，反应过程中形成的粗大矾花开始沉淀分离，实现固液分离，澄清出水自流进入

下一处理工序；底部分离出来的泥渣排往化学污泥浓缩池；经沉淀后澄清出水自流进

入厌氧酸化池；厌氧酸化后的出水自流进入生物接触氧化池；经生化后的出水自流出

水进入混凝反应格：反应格出水自流进入二级斜板沉淀池，反应过程中形成的粗大矾

花开始沉淀分离，实现固液分离，澄清出水达标排放；底部分离出来的泥渣排往化学

污泥浓缩池流入污泥浓缩池的泥渣经浓缩调配后由污泥泵抽至厢式压滤机压滤脱水，

干渣属工业危险废弃物，经集中收集后交有资质的单位处置。

根据以上工艺流程可知，此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。项目生产

废水经自建污水处理站处理后可达标排放，对周边水环境影响不大。

评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）第 5.2.2.2 条，项目

生活污水经三级化粪池预处理后排入市政管网进入杜阮污水处理厂处理，生活污水属

于间接排放，评价等级为三级 B，项目酸洗磷化线依托原有，生产废水产生量不变，

未新增污染物，依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，

评价等级参照间接排放，定为三级 B，则确定本项目地表水评价等级为三级 B。

目前全厂只设置一个生活污水总排放口、一个生产废水排放口，其基本情况详见

下表。

表 8-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排 放 规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生产

废水

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

杜阮河 连续 1 生产废水

处理站

絮凝沉淀

+厌氧酸

化池+生
物接触氧

池+好氧

沉淀池+
混凝沉淀

无 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



41

表 8-9 生活污水间接排放口基本情况表

排放

口

排放口地理坐

标

废水

排放

量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类
标准限值（mg/L）

生活

污水

总排

放口

113.00
0831
°

22.625
577° 108

市

政

污

水

管

网

间断

排放

生活

用水

期间

杜阮污

水处理

厂

pH、
CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

GB18918- 2002
一 级 B

表 8-10 生产废水直排放口基本情况表

排放口

名称

排放口地理坐标

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳自然水体信

息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度
名

称

受纳水体

功能目标
经度 纬度

生产废

水废水

排放口

22.60815
0°

112.964
513°

杜阮

河
连续 /

杜

阮

河

Ⅳ 22.6085
47°

112.964
899°

表 8-11 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 生活污水排放

口

pH
广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标和杜阮

污水处理厂接水标准较严者

6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 300
BOD5 130
SS 200

NH3-N 25

2 生产废水排放

口

pH
《城市污水再生利用工业 用水水质》

（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准、

广东省地方标准《电镀水污染物排放标

准》(DB44/1597-2015)中珠三角排放限

值的相关要求和《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001) 第二时段一级标准较

严值

6.0-9.0（无量纲）

BOD5 20
CODCr 50

总硬度（以

CaCO3计）
450

色度（度） 30
SS 30
氨氮 8

环境监测计划：本项目运营期具体废水监测计划如下表所示。

表 8-12 废水环境监测计划

排放

口编

号

污染物名称
监测

设施

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次
手工测定方法

生活 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮 手工 优先选用所执 每一年 优先选用所执



42

污水

总排

放口

行的排放标准

中规定的方法

1次 行的排放标准

中规定的方法

生产

废水

总排

放口

pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮 手工

优先选用所执

行的排放标准

中规定的方法

每一年

1次

优先选用所执

行的排放标准

中规定的方法

技改后全厂废水经以上措施处理处置后，对水环境影响较小。

3、声环境影响分析

项目主要噪声为生产过程中机械设备运行噪声，噪声值为 70-85dB(A)。建议建设

单位采取的降噪措施：

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在远离居民楼，利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的

传播，减少对周围环境的影响。

1 ②防治措施

室内内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感

点一侧的围墙上设置声屏障，减少噪声对周围环境的影响。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时

确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷

器件，器件、工具等应轻拿轻放，防止人为噪声。

在实行以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，预计项目营运期

区域声环境质量可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

的要求，噪声对周围环境影响不大。

4、固体废物影响分析

项目营运期产生的固废主要为生活垃圾为一般固体废物，经环卫部门收集处理；

废原料桶、废槽渣、污水处理污泥、废活性炭为危险固废，交由有资质单位转移处理。

固废经妥善处理，不会对周边环境产生明显影响。